Quis ludum inuenit;

Vius ludi. ac nouitatis iuentor
existit pl̄s qd̄a Xerxes nomie
apud Caldeos. v̄ Phylometō
apud grecos. qui itē ē apud la
tinos. q̄ iusticie / vel mensure p̄ugna
tor / vel iuentor;

Huius at̄ hois fama. apud ḡcos /
et athemēses. m̄tm̄ claruit. vt post mo
dū m̄lri p̄bi p̄bi / n̄ scie aātores. h̄ em̄
a p̄gemitōris suis accipēt. Tāte em̄ iu
sticie extitit. Vt mori poeio eligēt q̄ si
mulacōz seq̄ns i delicias ēgalib;. sp̄reta
iusticia vitā finiret. n̄ā cū pl̄s. itē vide
ret ēgis p̄dici vitā detestabilez / et ne
mo culpate audēt. p̄p̄ eis crudelitate
q̄ in hoiz sapiētū necē oñdeat. vita ne
glecta. se morti expofuit mallēs. p̄iusti
cia finire vitā / q̄ ad modicū t̄ps eā du
cere. brutis morib; infamatam. Qd̄ et

item fecit. vt dicit Valerius maximus;

Theodorus cyrenus. qui fuit cruci
affixus. pro eo q regē tyriacū p̄ suis
obstentis. a iniustis accibis/meritare au
sus ē. Qui cū in eculeo p̄dēt. dixit regi.
Tuis oshariis purpuratis. sic h̄ pena
q̄ timēt. Mea siq̄tē nichil intēst. vtruz
humū/aut insublimi putrefiam. Voluit
d̄re q̄ parū cūbat de ip̄a mōte/a mō
tis mō. dū tñ inocēt/a piustia mōret;

Legimus etiam Democritum pl̄m
sibi eruisse oculos. ne videret bene esse
malis ciuibus et iniustis;

Socratē quoq; legimo ad mortē
aperatē. et vxorē eiō post eū flētē et
dñtem Innocēter eū et innoxū dāptū
et rñdissē fert. Tace iqt melio me mo
ri estimes inocētē et inocēt. q̄ p̄t cul
pā diē extremū claudē. Sic et huius no
uitatis muēter iudī. s. scachorū. ptuen
da iusticia. mori se exposuit/et vitam
presenteem contempsit;

De t̄plici cā inuēcōis huius iudī. Ca. iij.

Inuencōis iudī huius cā fuit tri
plex. Prima et p̄ncipalis fuit re
gis cōrectio. Sc̄da. fuit oei vita
cio. Tēta. r̄dnū subtiliū/impler iuēcō.

Circa regis cōrectōz. q̄ est p̄ma cā
sciēdū ē. q̄ p̄dicto rex cuiō memoriā
sup̄ feciō. s. Cluimodach. cū vidissz hūc
iudū. et m̄ltos milites. ac barōes. a du
ces cū p̄dicto p̄ho bellicose iudē. Mira
tus iudī pulchritud nē. ac inconfueti sō
laciū nouitatē m̄eise voluit ac ludum
addiscē desiderauit. cū d̄co p̄ho iudēdo
bellare decreuit. Sz cum dictus p̄hs rñ
dissēt. regē h̄ nō posse facere. nisi p̄us
foēm discētis assumēt. Rñdit rex hoc
esse cōgruū. et discē cupiēs. foēm disci
puli ommmodā in se suscepit;

Tūc p̄hs foēm tabulariū/et scacho
rū ac n. ores regis nobiliū/ppariuz et
officia describēs. vt m̄lq̄ntibz capitul
deklarabis regē ad cōrupciōm et mo
tū/ac v̄tutū m̄foēciōm attraxit. Sz cū
audiens cōrectōz suā. p̄t q̄ n. stos sa
piētes occidi fecēat. ommatorio p̄cep
to m̄rogauit pl̄m. dicēs. Quare hūc
iudū inuēissz? Cui rñdit. O dñe mi rex.
tuā vitā glosam desidero. q̄ vidē non
possiuz. n̄ iusticia/et hōis moribz/et opi
bus sic insignito. a p̄p̄o diligaris. Opto
ergo aliū te fore. vt tibi dñeris q̄ non
sire. sed violēcia aliis dñaris. Inuētū
em̄ quippe ē. vt aliis impare tu vel cū
ubi ip̄i impare nō possis. Et memēto

volenta impia diu durare nō posse;

hec ergo tue cōrectōis cā extitit;

Pacienter em̄ reges / sapientorū su-
orum correctores fere dñt / et ip̄as cor-
rectiones libenter audire;

Quē admodū de Alexādro dicit val.
Quidam em̄ miles Alexātri nobilis / et
opinionē maxis / volēs cū arguere q̄
nimia desidēaret / et maxie circa honor-
es dixit ei. Si dii nr̄i cor̄po tuū / q̄ ē pū
audire et desidēri am̄m̄i tui fecissent
parē / orb̄ totū te cape n̄ possz. q̄ q̄re?
Quia manu dext̄a tāgēs oriētē / et ma-
nu sinistra tāgerēs occidētē. Cū ergo
cōpus tuum nō tñdeat aio tuo / aut tu
es deo / aut hō aut nichil. Si tu es deo
certe desice deez opari / et viuē / et deuz
imitari. vt hoibz bñficia tribuas / n̄ sua
eis eripias. Si deo hō es / moēlez te con-
sideres / vt desistas amalis. cū oē malū
sit semp pumēdū. Si vero nichil es / et
b̄ ip̄z memeto / vt tui ip̄is obliuiscāis;

Nichil tā firmū ē / cui n̄ sit piclz aa

inualido futuz. et leo fortissimō beltra

tū / q̄nq̄ miorū ahiū a auū pabulū fit;

Seda hō iuēcōis cā fuit / ocia vitāe.

Vnde sene. ad lucillū. Ocium sine lit-

teris mors est / et viuī hois sepultura;

Et varro i sentēcias dicit. q̄ viatōrs

nō eūt vt eāt. Sic vita nō fūi cā fit / sed
vt aliquid in ea preclarū fiat;

Et ideo h̄ p̄ns ludi inuētor nō solū
eū adiuēnit vt regē cōrigeret / sed vt
ociū et tristitia causatā exocio vitaret. cō-
fueuerūt em̄ multi p̄ nimia fortuna ha-
būdātes / se ocio dare. Vñ q̄ntilianō. q̄
ad oē fluēte fortuna lascuit ociū. q̄ ideo
sepe est necesse vt infacinus ardor mali
cupiditatis / vel tristicie erumpat;

Ex t̄si etiā ocio causat̄ amaritudo ai-
mi q̄nqz nimia. q̄ iocūditas spūalis v̄l
tēp̄alis extinguit̄ / et q̄si despacōis la-
q̄o mens in seip̄a subuētit̄. et q̄a p̄ hoc
solaciū huius ludi ociū / et tristicia em-
tatur. Ideo pp̄ hec emtādō ludū per-
ses v̄l philometor adiuēnit;

Tercia cā / fuit rōnū subtiliuz multi-
plex adiuēcio. Quia vnusquisqz appetit
naturalit̄ scire / et nouitates audire;

Ideo legit̄ de Achemēsis q̄ ad h̄
studebāt / vt scirēt / v̄l audirēt aliqd̄ no-
uū et q̄a visus cōporal̄ q̄nqz multa co-
gitare impedit vtilia. Ideo democritū
pl̄m̄ legimō oculos sibi eruisse / vt ve-
getaciores et acuciores cogitaciōes ha-
beret. Multi em̄ debiles visu corporis /
vel carētes cōporea visidē in iuēcōibz
acuciores fuerēt et cogitaciōes hērent;

Sicut pz de dydimio / alexādrīe ciui-
tatis ep̄o. qui carēs visu / tātē fuit itel-
ligēcie / vt discipulos mereret h̄re ḡgo-
riū nazarenū et ierommū rōne ecclesie
cardinalem p̄piterū. Qui cum incepit
fent esse sub alijs magis viris doctori-
bus aliorū doctores / sub scola didimi
alexādrum voluerūt esse discipuli. p̄p̄
cuius intellectus altitudinem / legimus
magnum am hominū herenitaz / ip̄m didi-
mū ep̄m visitasse / et inter alia v̄ba cō-
solatoria sibi dixisse / si volebat didimo
oculorū visu p̄didisse / Cui cū r̄ndisset
didimus / Miror si nō c̄dis me dolē. R̄n-
spondisse fert̄ anthomus / Vmo pater.
Miror te de hoc dolē p̄didisse in corpo-
re / q̄ sūe h̄s cū bestiis / cum recol te
seruare in mente q̄ h̄s sūe cū angel̄.
Ob hoc ergo huius solacii inuentor /
morte anxietate pressus / hac extra cor-
pus effectus / sensibilibus et rerū pal-
pabilium factus obliuiosus / ad mortē
se contulit / Ludumq; necessarium / et in-
numerabilium rationum plenum inue-
nit / ac propter multitudinem variarū
rationum subtilium / et similitudinū / et
ingena bellorum in eo decretantibus
famosus fuit;

Secundus Tractatus de Foris Scachorū nobiliū.

Tractatus sc̄s / de Formis et
officijs Scachorū nobiliū et
tenet q̄nq; capitula. Capitu-
lum p̄mū / De fō regis et de
hijs que ad regem pertinent. Sc̄m de
forma regine et morib; eius. Tercū / de
fō Alphilorū et officijs / et morib; eo-
rum. Qūtū capitulū / de militib; et offi-
cijs / et morib; eorū. Qūtū capitulū; est
de fō Rochorū et officio et morib; eorū;

De Forma Regis.

Ex sic fōm accepit ap̄ncipio /
nā in solio positus fuit purpu-
ra idus / (que ē vestis regal̄)
h̄ns in capite coronā aureā. in dextera
scep̄trū. in sinistra pilam rotundā;
Sup̄ alios em̄ rex accipit et optinet
dignitatē / q̄ p̄cedit corona capitis. nā
gl̄a ppli est regal̄ dignitas. Ad regem
em̄ oculi oim̄ attēdere debēt / et suis ob-
t̄pare mādatis. T̄uo n̄ sicut alius sim-
plex q̄sq; v̄mo sup̄ oim̄ rex debet gra-
tis / et v̄tutib; em̄tescē / et pollē. q̄ ostē-
dit regalis purpura. Sicut em̄ corpus

pulchris decorat^r vestib^o et ornat^r. sic
et interior mens vel aia moelibus vtu
tibus taq^m quibusda^m vestibus vest^r vel
habitibus q^o eu^m v^t quocunq^{ue} p^{ro}identem fa
ciunt comendabilem amabile^m et honore
dignu^m seu cuius elucidat^r dignitate^m;

Et notadu^m q^{uod} in^{ter} alias vtutes regē
cū. vi. papue sūt bone v^t vtutes q^{uod} q^{uod}
libet regente extollūt. et dignitate^m eis
p^{ro}clamant. Primo q^{uod} sit inter subditos
suos familiaritate benigno/nō sup^{er}bo/
nec arrogas^{us} sed familiaris cōuersabi
lis/et benignus. vñ ecclē. xxxi. Rectorē
te posuerūt. noli extolli esto in illis q^{uod}si
vnus eripis. et p^{ro}p^{ter} s^{ed} rex in medio situ
atur et collocatur. et solus vadens est
in periculo obsidionis;

Secūdo debet eē nobilitate p^{ro}ditus
nō vilis et rusticus. se in morib^o sensua
liter se habēdo s^{ed} dignus/morigerato/
et nobilis. Ecclē. iiii. b^{ea}ta terra. cui^{us} rex
nobilis ē. s. in vtutib^o: et bonis mor. b^o/
nobilis est ille quē nobilitat sua vtus.
Ideo rex corona glorie decorat^r;

Tercio. rex debet eē libealitate miri
ficus v^t mūficus et magnificus elargi
tor nō auarus nec expoliator/v^t raptor
subditor. vñ d^{icitur} hester. ii. Rex assuerus
in nuptiis hester bona largito est. Iux^{ta}

magnificēciā p^{ri}ncipalē et sic plus liber
tate et liberalitate regit q^{uam} gladio. vio
lencia et p^{ro}te. vt inferius in^{ter} alexā.
et in mat^{ria} delibealitate p^{ro} totū libellū
declarabit^r. Equo etiā violenta impia.
.i. q^{uod} sine v^t ute/et ty^{tu} iusticie posside
tur. et acq^uerunt^r diu stare et durare non
possunt. vt sup^{er} in p^{ri}ncipio dictum fuit.
vbi nō. Sed vtute et bonitate subdit si
bi vniuersū p^{ro}psim et gētē totā. In cuius
signū in manu dextera. i. p^{ro}cedi/et foci
ori tenet rex sceptrū pietatis et clemē
cie in regēdo bonos et sic in^{ter}omizat^r. et
in manu sinistra tenet gladiū tanq^{uam} in
parte debilliori/q^{uod} est signū eq^uitatis et ri
goris erga rebelles. quē excēdere debet
cū benignitate et pace in tota terra. q^{uod}
designat^r per pylam rotundam;

Quēto debet eē claritate p^{ro}spicius et
prudēs non insipiens incircūspectus et
stolidus vñ sap. vi. Multitudo sapiēciū
sanitas ē orbis terrarū. et rex sapiēs est
stabilimētū p^{ro}psim. Insignū huius in folio
collocat^r sedens taq^{uam} iudex discretus et
circūspecto. In signū sapie atq^{ue} p^{ro}bi
reges vocabāt^r. vñ etiā rex illēatus et
sine sapiēcia in^{ter}omisato est sicut azino
coronatus vt. i. dicet^r in materia de sa
piencia et quātū ad s^{ed} nobiliter dicitur

sedere. nō stare vel iacē q̄a scdm p̄hm
anima sedendo. vel sedando et quiescen
do fit prudens;

Quinto. debet eē caritate fecūdu!
māfuetō. hylaris/et iocūdu. nō iracū
du/turbulētō/et iūdu. p̄v. xvi. In
hylaritate vultō. regis vita et clemen
cia eius q̄si p̄ter serotinus. Ideo et pur
pura rubicūda. circūdat et vestit q̄
deligt caritatē et dilectiōz q̄ debet h̄re
ad d̄m et p̄p̄m totū sibi subiectū;

Sexto. debet eē vtilitate pficiuus/
et ferecūdo. regnū suū et p̄p̄z augmē
tāto. nō infecūdu/et stilis/p̄p̄z suū de
mēdo et d̄m medio. p̄v. xvi. et xiiii. In m̄p
titudie p̄p̄i dignitas regis/et in paucita
te pleb̄ ignoia p̄ncipis. Ideo in manu
sinistra pilā rotūdā. s. mūdū tenebit!
cui d̄nabit. In manu etiaz p̄p̄la deligt
ve totius regni ad ministraciōm. p̄p̄
suos vicarios/et p̄uisorē cōsideret;

Verū etiam quia ad eū ptinet cohē
cere. q̄s amor nō retinet gladiū rigōis
et iusticie/et sceptrū mie tenet. et quia
mia et veritas regē custodiūt et stabi
litur iusticia thronus eius. Ideo m̄to in
eo debet lucē mia/et veritas. et cetē vir
tutes p̄dicte. cū vtutes sint connexē cū
p̄fecte vna hēbit. q̄n̄ et cetē hēbūt.

fit. ut q̄ p̄mittit oio de attendat;

Ideo dicit val. Quod cū alexāder eius
suo exitu ira p̄mota. iret cum magno
impetu ad quādam ciuitatē n̄die la latam
diruēdā. et euertēdā. cuius at illius ciuita
tis eēt anaximāes p̄b̄ qui fuerat ma
gister alexādi. audiens regem alexan
drū sic venire. ciuitatē exiit. ut t̄gi p̄
ces porrigeret. p̄lante ciuitatis. q̄d cū
hoc alexāder ceucret. ne postul. e vo
lētē mat. ruz audiendi h̄ret. p̄hm p̄ue
nit iuramēto dicens. Juro p̄ deos. q̄d
nichil horū q̄ p̄ceteris faciā. Tūc p̄b̄
s. p̄ceter attēdēs regis iuramētum. n̄
dixit p̄ceter q̄ d̄ne ut lassatā ciuitatez n̄ti
uitatis mee diruas et dispdas. q̄ p̄ceter
onē attēdēs alexāder. salutē vrb̄i cōtu
lit. Maluit em̄ trā et volūtatez. q̄ cōē
ciuitatē hēbat dimitte. q̄ contra iura
n. etū ventre et ita salus vrb̄i vnius iu
ramēti beneficio obtenta est;

Quintiliāus dicit. Quod iurare n̄ vbi
necesse ē graui. viro. i. nobili et fomoso
parū cōuenit. verbū. n. satis si. n. p̄p̄ in
rege vel p̄cipe firmis sit q̄ iuramen
tum in mercatore;